
UNIVERSITA' DDGLI STUDI DI PAVIA
Seruizio gestione perconale docente

D.R. n. fuG ,ro,,, OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per
l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il
Settore concorsuale 0B/A1 - Idraulica, idrologia, costruzioni
idrauliche e marittime e SSD ICAR/O1 - Idraulica

Prot. n. }l\AGi
Titolo VII/I

TL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 24Oi
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi
dell'art. 24 della Legge 240/2070, emanato con D.R. rep. n. 7762120L1 del 31 maggio 2011 e

s.m.i.;
VISTO il D.R. prot. n. 86494 rep. n. 1790/2076 del 18 ottobre 2016 il cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale dell'11 novembre 2016, n. 89 e con cui d stata indetta
la procedura di selezione per l'assunzione di n. l Ricercatore a tempo determinato ai sensi
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 24O/20LO;
VISTO il D.R. prot. n. 8876 rep. n. 22212017 del 3 febbraio 2017, pubblicato sul sito web
dell'Ateneo il 3 febbraio 2O!7, con il quale d stata costituita la Commissione giudicatrice della
procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
fanno parte integrante ipunteggi attribuiti e igiudizi analitici espressi sui candidati, nonch6
dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per
f'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art.24, comma 3, lett. a)
della Legge 24Ol2Ol0 per il Settore concorsuale 0B/A1 - Idraulica, idrologia, costruzioni
idrauliche e marittime e SSD ICAR/O1 - Idraulica, presso il Dipartimento di Ingegneria civile e
architettura di questo Ateneo.

E'dichiarato idoneo il candidato:

1) Dott. Andrea Fenocchi.

Pavia, )rb [**ho ]rt1

LBlIBlpm

IL
Fabl



PROCEDURA DI SELEZ=ONE PER L'ASSuNZ=oNE D=N.ユ R=CERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI
DELL'ART.247 COMMA 3′  LEΠ. A)DELLA LECCE 240ノ 2010(CONTRATTO ]UN工OR)PER=L SETTORE
CONCORSuALE 08/A■ ― ■DRAUuCAr=DROLOC=A,COSTRUZ=ON==DRAuLECHE E MARIIIュ ME― SEπORE

R冊鵬 滉器憮思
'甑

き譜Sf糧11」闘鍔躙躍品3■W∬「P脚=“ギTl)ξ勝1。■糧[15
0TTOBRE 2016 =L Cu= AVVISO E' STATO PUBBLECATO SuLLA C.U. =V Serie Speciale N. 89 DELL'11
NOVEMBRE 20■6

RELAZIONE FINALE

Il giorno 15 marzo 2O!7 alle ore 15,15 si riunisce presso il Dipartimento di Ingegneria civile
e architettura dell'Universiti di Pavia la Commissione giudicatrice della suddetta procedura
selettiva, nelle persone di:

Prof. Michele Mossa - Presidente
Prof. Stefano Malavasi - Componente
Prof. Stefano Sibilla - Componente con funzioni di segretario

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessivamente n.4 riunioni iniziando i lavori il 28 febbraio
2017 e concludendoli il 16 marzo 2Ot7.

Nella prima riunione del 28 febbraio 2077 la Commissione ha immediatamente provveduto
alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Michele Mossa e del Segretario nella persona
del Prof. Stefano Sibilla.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento e la Sig. Elena Racca, ogni
componente della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.LL72) e
la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c,, nonch6 delle
situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come
introdotto dalla Legge 6.11,2072, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla
valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la
tesi di dottorato, con la possibilite di tener anche conto delle eventuali lettere di referenza.

Per titoli e curriculum:
a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero;
b) eventuale attivite didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
c) documentata attivite di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
d) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali E prevista;
e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi;
f) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali d prevista;
g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca,

Ha deciso che la valutazione di ciascun elemento sara effettuata considerando
specificamente la significativitA che esso assume in ordine alla qualiti e quantita dell'attivita di
ricerca svolta dal singolo candidato,

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, saranno prese in considerazione
esclusivamente le pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti
nonch6 saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale
con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.
La tesi di dottorato e ititoli equipollenti saranno presi in
condizioni di cui al presente comma,



La commissione giudicatrice ha deciso che effettuere la valutazione comparativa delle

pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativite, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione

scientifica;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale E bandita la

proceaira e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pir)

lettori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione

all'interno della comuniti scientifica;
dy determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione

del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione giudicatrice altresi valuteri la consistenza complessiva della produzione

scientifica del candidato. l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi iperiodi,
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attivite di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

Nell,ambito dei settori concorsuali in cui ne C consolidato l'uso a livello internazionale, la

Commissione nel valutare le pubblicazioni terri conto anche dei seguenti indicatori, riferiti alla

data di scadenza dei termini delle candidature:
a) numero totale delle citazioni;
b) numero medio di citazioni per pubblicazione;
c) "impact factor" totale;
d) "impact factor" medio per pubblicazione;
ei combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione

scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili) '

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice
valuteri le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del limite stabillto.

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, la commissione procederS, come la

procedura di selezione prevede, ai sensi dell'art. 24, comma 2 lett.c) della Legge 24ol2O7O,
ton ,nu discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla

Commissione giudicairice stessa ititoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di

dottorato, oltie alla prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua

straniera.

A seguito della discussione, la Commissione attribuirA un punteggio ai titoli e a ciascuna

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purch6 attinenti all'attivitir da svolgere.

Tatoli professionali, fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci

sottoelencate.
Per i punti a), b), c) e d) si oossono asseonare:
punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio;
punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio.

Titoli valutabili:
a) svolgimento di attiviti didattica a livello universitario in Italia o all'estero - fino a un
massimo di punti 5
b) documentata attivite di formazione o di ricerca presso qualificati
fino a un massimo da punti 4

istituti ita‖ani o stranieri―

c) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali
fino a un massimo di punti 3

nei quali d

ン



d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi - fino a un massimo da punti 3
e) titol'ariti di bievetti relativamente ai settori concorsuali nei quali E prevista - fino a un
massimo di punti 1
f) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali - fino a

un massimo da punti 3
g) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca -
fino a un massimo di punti 1

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 20

Titoli valutabili:
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero - fino
a un massimo di punti 15
b) laurea - fino a un massimo di Punti 5

Pubblicazioni: fino ad un massimo di ounti 20 da distribuire tra le voci sottoelencate.

a) originaliti, innovativiti, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punta 5;
b) congruenza con il settore concorsuale per il quale e bandita la procedura e con l'eventuale
profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o piir settori scientifico-disciplinari,
ovvero con tematiche interd isciplina ri ad essi correlate - fino a un massimo di punti 5;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunitir
scientifica - fano a un massimo di punti 5;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunite scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione
del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo da punti 5.

La Commissione ha stabilito che valuteri il livello di conoscenza della lingua straniera
mediante l'espressione di un giudizio sintetico (insufficiente - sufficiente - buono - distinto -
ottimo).

L'accertamento del livello di conoscenza della lingua straniera awerra mediante
traduzione orale di un brano e colloquio in lingua straniera.

Successivamente la Commissione individueri. con adeguata motivazione, l'idoneo della
procedura e formulera una graduatoria di merito composta da non piit di tre nominativi.

La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente icriteri
stabiliti al responsabile della procedura, affinch6 provvedesse alla pubblicazione sul sito Web
dell'Universitir.

Nella seduta del 16 marzo 2017 alle ore 10.00 la Commissione ha accertato che icriteri fissati
nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni sul sito Web
dell'Universiti, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall?mministrazione, e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il 40 grado
incluso con icandidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e
52 c.p.c.

La Commissione ha preso atto che icandidati da valutare ai fini della selezione erano n. 2 e
precisamente:

1) dott. Andrea Fenocchi
2) dott. Michael Nones

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione
tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 28 febbraio 2017.

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciasc
candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato

多 〃

ha



valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C al Verbale

2 - Giudizi analitici)

Nella seduta del 16 mafto 2017 alle ore 14.00 la Commissione ha proceduto all'appello dei

candidati, in seduta pubblica per l'illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno

di essi.
i risultato presente il seguente candidato, del quale e stata accertata l'identitil personale:

1) dott. Andrea Fenocchi

Il candidato d stato chiamato a sostenere il colloquio.
Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la

Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai titoli e _a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dal candidato e di un punteggio totale, nonch6 alla valutazione
dell'adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato l Verbale 3)

Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione

Il candidato Andrea Fenocchi d in possesso di significativi titoli accademici e professionali

sostenuti da una ottima formazione in ingegneria idraulica. La produzione scientifica risulta di

notevole interesse e dimostra una ottima conoscenza delle tematiche proprie del settore
scientifico disciplinare del presente bando. Nel corso del colloquio il candidato ha dato prova di
piena padronanza degli argomenti affrontati e delle attivite di ricerca condotte.

il candidato dott. Andrea Fenocchi, con punti 51.58, idoneo della procedura di selezione per

l'assunzione di n.l Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 08/A1 -

Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e marittime - SSD ICAR/O1 - Idraulica - Dipartimento
di Ingegneria Civile e Architettura indetta con D.R. prot. n. 86494 rep. n. 1790/2016 del 18
ottobre 2015, il cui avviso d stato pubblicato sulla G'U. IV Serie Speciale N.89 dell'll
novembre 2015,

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi ilavori e raccoglie tutti
gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i

commissari sui lembi di chiusura.
Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono

parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei lavori svolti, viene
consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvedere, dopo l?pprovazione degli
atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica sul sito dell'Universitir.

Inoltre la Commissione, nella persona del Presidente o del Segretario, trasmette gli atti
sopra elencati per e-mail al seguente indirizzo: ufficio-concorsi-professori-ricercatori@unipv,it.

La seduta C tolta alle ore 16.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 16 mar20 2017

LA COMMISS10NE

ProF,Michele Mossa― Presidente

Prof. Stefano Malavasi - Componente

…

/%Prof. Stefano Sibilla - Componente con funzioni



PROCEDURA D=SELEZ=ONE PER L'ASSuN210NE D=N.lR=CERCATORE A TEMPO DETERMINATO
Al SENSE DELL■ RT.24,COMMA 3′ LETT.A)DELLA LECGE 240/2010(CONTRATTO JUN=OR)PER
IL SETTORE CONCORSuALE 08/A■ ― 工DRAuLECA′

=DROLOC=A,COSTRUZ10N==DRAULECHE EMAttTT=ME― SETTORE SC=ENT=F=CO DISC=P口 NARE=CA「/01-EDRAuL=CA‐ D=PART=MENTO D=
=NCECNER=AC=VILE E ARCH工

TETTURA DELL・ UN=VERSITA DE PAV=A′ INDETTA CON D.R.prot.n,
86494 rep.n.1790/20■ 6 DEL■8 0TTOBRE 20■ 6=L Cu=AVV=SO E'STATO PUBBLECATO SuLLA
c.u.=v serie Specia:● N.89 DELL'■ ■NOVEMBRE 2016

ALLEGATO C al VERBALE N. 2
(Giudizi analitici)

Andrea Fenocchi

Titoli professionali3
a) svolglmento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero: e stato
titolare di incarichi di didattica integrativa in corsi caratterizzanti del ssD ICAR/o1
oggetto del bando per sei anni academici a partire dall,a.a. 2}:-l-\2i d stato membro
di commissioni di esami di profitto e di laurea; c stato correlatore di numerose tesi di
laurea e laurea magistrale alle Universita di pavia e parma;
b) documentata attivitA di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri: assegnista di ricerca presso l'Universiti di pavia dal 2015;
c) realizzazione di attiviti progettuale relativa al settore concorsuale 08/A1: ha svolto
attivlta di consulenza relative al progetto di impianti idroelettrici, pienamente
congruenti con il settore concorsuale;
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi: ha svolto attivite di ricerca in
collaborazione con il Dipartimento di Bioscienze dell'universita di parma, con l,Istituto
per il Rilevamento Elettromagnetico dell Ambiente IREA del cNR di Milano e con
l'Istituto per lo Studio degli Ecosistemi ISE del CNR di Verbania pallanza;
e) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali E prevista: non d
titolare di brevetti;
f) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e
internazionali: a stato relatore a convegni internazionali e nazionili su tematiche
attinenti al profilo identificato dal bando;
g.) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivite di
ricerca: non ha avuto premi o riconoscimenti significativi.

Titoli accademici:
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero: ha conseguito il titolo di dottore di ricerci In Ingegnerii civile ed Edile/
Architettura all'Universita di pavia nel 2015 con una tesi in lingui inglese.
b) laurea:..ha conseguito la laurea specialistica in Ingegneria per lAmbiente e il
Territorao all'Universiti di pavia nel 2011 con la votazione aif :.0/f iO e loae.

Pubbticazioni:
Ha presentato 12 pubblicazioni cosi suddivise: 5 su rivista Internazionale, G in atti di
convegni nazionali o internazionali, oltre alla tesi di dottorato.
L'originalita e innovativita d ottima. Tutte le pubblicazioni presentate sono plenamente
attinenti al settore scientifico disciplinare e alle tematiche identificate dai bando. La
rilevanza scientifica della collocazione editoriale d buona. Il numero di citazioni a
bu_ono, considerata la giovane ete accademica, Tutti i lavori sono stati pubblicati in
collaborazione con terzi.



Michael Nones

Titoli professionali!
a) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero: ha svolto
attivita didattica di assistenza a corsi caratterizzanti del ssD ICAR/o1 oggetto del
bando per quattro diversi semestri negli anni accademici (2007-08; 2oo8-ob-e 2010-
11); ha svolto attivitA seminariale;
b) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri: assegnista di ricerca presso l'universiti di Bologna dal 2or2 al 2014 e dal
2016 €d oggi; titolare di una borsa di studio post-dottorale Marie-curie presso la
societe di ingegneria Gerstgraser - Ingenieurbr..i ro fiir Renaturierung di cottbus
(Germanla) dal 2ol4 al 2ol6i ha svolto un periodo di 3 mesi di riceica presso la
Queen Mary University di Londra;
c) realizzazione di attiviti progettuale relativa al settore concorsuale 0g/Al: ha svolto
attivitit professionali, alcune delle quali attinenti al settore concorsuale;
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di riceica nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi: 6 stato titolire di una borsa di studio Marie
curie come parte di un progetto europeo su trasporto idrodinamico in interfacce
eterogenee ecologicamente critiche;
e) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali d prevista: non d
titolare di brevetti;
f). partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e
internazionali: a stato relatore a convegni internazionali e nazionili su tematiche
attinenti al settore scientifico disciplinare e al profilo identificati dal bando;
g) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attiviti di
ricerca: non ha avuto premi o riconoscimenti significativi.

Titoli accademici:
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero: ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in scienze dell,irigegneria civile e
ambientale all'Universita di padova nel 2OL2 con una tesi in lingua ingl6s6.
b) laurea: ha conseguito la laurea magistrale in Ingegneria Ambientale all,universita di
Padova nel 2007 con la votazione di 1OO/110.

Pubblicazioni:
Le 12 pubblicazioni ammesse a valutazione sono cosi suddivise: 1o su rivista
internazionale, l capitolo in volume, oltre alla tesi di dottorato.
L'originalita e innovativita d buona. si rileva che alcuni articoli non sono pienamente
attinenti al settore scienfifico disciplinare e alle tematiche identificate dai bando. La
rilevanza scientifica della collocazione editoriale d pir) che buona. Il numero di citazioni
d buono. La maggior parte dei lavori sono stati pubbricati in collaborazione con terzi,



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.l RICER,CATORE A TEMPO DETERMINATO
AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 24OI2O1O (CONTRATTO JUNIOR) PERIL SETTORE CONCORSUALE O8lA1 - IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULI'HE E
MARITTIME. SETTORE SCIENTIFICO DISqPLINARE TCAR/OI - IDRAULICA. DIPARTIMENTO DI
II{GEGNERIA CIVILE E ARCHITETTURA DELL'UNIVERSITA DI PAVIA, INDETTA CON D.R. PTOI. N.
86494 rep. n, 179012lJ16 DEL 18 OTTOBRE 2016 IL CUI AWISO E' STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. Merle Speciale N. 89 DELL'Ir NOVEITIBRE 2016

ALLEGATO 1AI VERBALE N. 3
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale)

1) Candidato Dott. Andrea Fenocchi
Punteggio titoli professionali: 14
Punteggio titoli accademici: 20
Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:
Pubblicazione L. 7.67
Pubblicazione 2. 1.50
Pubblicazione 3. 7.67
Pubblicazione 4. L.67
Pubblicazione 5. 1.58
Pubblicazione 6. L.67
Pubblicazione 7. 1.42
Pubblicazione 8. 1.25
Pubblicazione 9. 1.50
Pubblicazione LO. l.'1.7
Pubblicazione 11. 1.17
Pubblicazione 12. 1.33
Punteggio totale pubblicazioni: 17.58
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottimo
Punteggio totale: 51.58

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni

Alle pubblicazioni d stato assegnato fino ad un massimo di 20 punti ripartiti tra i criteri
stabiliti nel verbale n. 1,
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla
seconda cifra decimale.
Il punteggio totale c stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione.


